w ESTADO DE SANTA CATARINA
'TQ"!: MUNICIPIO DE AGUA DOCE

WV Balango Financeiro - Anexo 13
w ENTIDADE(S): FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA DOCE

Pagina: 1/ 2

Data de emissdo: 27/02/2024

Exercicio de 2024

Periodo de: Janeiro a Janeiro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

| Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

RECEITA ORGAMENTARIA
Ordinaria
Recursos de Impostos - Saude
Recursos VIGILANCIA SANITARIA - PROPRIOS

Vinculada

Farmacéutica Basica Federal

APAE - Média e Alta Complexidade

MAC - Média e Alta Complexidade

CAPS Federal

Transferéncia Recursos SUS Unido - Vigilancia Saude - Despesas
Atencgao Primaria a Saude

AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS - ACE

Assisténcia Financeira da Unido destinada a complementagéo dos
Farmacéutica Basica Estadual

Cofinanciamento - NASF

Cofinanciamento - ESF

COFINANCIAMENTO ESTADUAL -DOENGCAS INFECCIOSAS VIRAIS
COFINANCIAMENTO ESTADUAL - DENGUE - PARCELA UNICA
CUSTEIO DE ATENCAO A SAUDE BUCAL

ERD - Equipe Reabilitagdo Domicilio

Vigilancia Epidemiolégica e Controle das Arboviroses

CAPS Estado

EMENDA PARL. INDIVIDUAL. - TRANSF. C/ FINALIDADE DEFINIDA
EMENDA PARL. INDIVIDUAL. - TRANSF. C/ FINALIDADE DEFINIDA
EMENDAS PARLAMENTAR IMPOSITIVA - ESTADO - PADRE
Alienagbes de Bens - Saude

CAPS - Treze Tilias

CAPS - Catanduvas (novo)

CAPS - IBICARE

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

EXTRAORGAMENTARIAS

240.879,21 DESPESA ORGAMENTARIA

14.933,47
7.635,22
7.298,25

225.945,74
3.601,96
9.273,14
5.909,87

36.633,27
1.416,12
132.465,44
23.009,28
10.845,69
50,42
55,31
4,37
163,57
9,87

6,17

8,21
46,54
77,93
56,90
12,36
91,57
401,35
36,64
125,99
130,59
1.513,18

Ordinaria
Recursos de Impostos - Saude
Recursos VIGILANCIA SANITARIA - PROPRIOS
SUPERAVIT - Recursos de Impostos - Satde

Vinculada

Farmacéutica Basica Federal

APAE - Média e Alta Complexidade

MAC - Média e Alta Complexidade

CAPS Federal

Atencao Primaria a Saude

CAPS - Treze Tilias

CAPS - Catanduvas (novo)

CAPS - IBICARE

SUPERAVIT - FARMACEUTICA BASICA FEDERAL
SUPERAVIT -MAC- Média e Alta Complexidade
SUPERAVIT - CAPS Federal

Superavit Atengéo Primaria a Saude

SUPERAVIT - Vigilancia em Saude

SUPERAVIT AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS
SUPERAVIT AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS - ACE
Superavit - Farmacia Basica Estadual

SUPERAVIT - CAPS Estado

SUPERAVIT - Alienagdes de Bens - Satde

711.257,00 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

1.099.332,72 EXTRAORGAMENTARIAS

1.142.979,86
835.879,24
385.245,81
31,20
450.602,23

307.100,62
1.914,65
110.543,52
3.274,66
15.260,81
39.831,00
6.638,58
8.936,55
2.553,30
5.323,05
3.441,63
41.894,54
17.929,18
4.076,72
32.897,35
679,87
7.294,41
2.501,60
2.109,20

0,00

839.785,06



=

. 4

h\

=
Y |

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE AGUA DOCE

Balango Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA DOCE

Pagina: 2/ 2
Data de emisséo: 27/02/2024
Exercicio de 2024
Periodo de: Janeiro a Janeiro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO | Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual

Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados 463.802,64 Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 178.523,47

Inscricdo de Restos a Pagar Processados 460.586,67 Pagamentos de Restos a Pagar Processados 503.603,49

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 174.943,41 Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 157.658,10

SALDOS ANTERIORES 0,00 SALDOS ATUAIS 68.704,01
CAIXA 0,00 CAIXA 0,00

CONTAS CORRENTES 0,00 CONTAS CORRENTES 0,00

APLICACOES 0,00 APLICACOES 68.704,01

TOTAL 2.051.468,93 TOTAL 2.051.468,93



