

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE Balanço Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA DOCE

Página: 1/ 2

Data de emissão: 27/02/2024

Exercício de 2024

Período de: Janeiro à Janeiro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	240.879,21 DESPESA ORÇAMENTÁRIA		1.142.979,86	
Ordinária	14.933,47 Ordinária		835.879,24	
Recursos de Impostos - Saúde	7.635,22	Recursos de Impostos - Saúde	385.245,81	
Recursos VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRÓPRIOS	7.298,25	Recursos VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRÓPRIOS	31,20	
		SUPERÁVIT - Recursos de Impostos - Saúde	450.602,23	
Vinculada	225.945,74	Vinculada	307.100,62	
Farmacêutica Básica Federal	3.601,96	Farmacêutica Básica Federal	1.914,65	
APAE - Média e Alta Complexidade	9.273,14	APAE - Média e Alta Complexidade	110.543,52	
MAC - Média e Alta Complexidade	5.909,87	MAC - Média e Alta Complexidade	3.274,66	
CAPS Federal	36.633,27	CAPS Federal	15.260,81	
Transferência Recursos SUS União - Vigilância Saúde - Despesas	1.416,12	Atenção Primária à Saúde	39.831,00	
Atenção Primária à Saúde	132.465,44	CAPS - Treze Tílias	6.638,58	
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS	23.009,28	CAPS - Catanduvas (novo)	8.936,55	
AGENTE DE COMBATE ÁS ENDEMIAS - ACE	10.845,69	CAPS - IBICARÉ	2.553,30	
Assistência Financeira da União destinada à complementação dos	50,42	SUPERÁVIT - FARMACEUTICA BÁSICA FEDERAL	5.323,05	
Farmacêutica Básica Estadual	55,31	SUPERÁVIT -MAC- Média e Alta Complexidade	3.441,63	
Cofinanciamento - NASF	4,37	SUPERÁVIT - CAPS Federal	41.894,54	
Cofinanciamento - ESF	163,57	Superávit Atenção Primária à Saúde	17.929,18	
COFINANCIAMENTO ESTADUAL -DOENÇAS INFECCIOSAS VIRAIS	9,87	SUPERÁVIT - Vigilância em Saúde	4.076,72	
COFINANCIAMENTO ESTADUAL - DENGUE - PARCELA ÚNICA	6,17	SUPERÁVIT AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS	32.897,35	
CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAUDE BUCAL	8,21	SUPERAVIT AGENTE DE COMBATE ÁS ENDEMIAS - ACE	679,87	
ERD - Equipe Reabilitação Domicílio	46,54	Superávit - Farmácia Básica Estadual	7.294,41	
Vigilância Epidemiológica e Controle das Arboviroses	77,93	SUPERÁVIT - CAPS Estado	2.501,60	
CAPS Estado	56,90	SUPERÁVIT - Alienações de Bens - Saúde	2.109,20	
EMENDA PARL. INDIVIDUAL TRANSF. C/ FINALIDADE DEFINIDA	12,36			
EMENDA PARL. INDIVIDUAL TRANSF. C/ FINALIDADE DEFINIDA	91,57			
EMENDAS PARLAMENTAR IMPOSITIVA - ESTADO - PADRE	401,35			
Alienações de Bens - Saúde	36,64			
CAPS - Treze Tílias	125,99			
CAPS - Catanduvas (novo)	130,59			
CAPS - IBICARÉ	1.513,18			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	711.257,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	0,00	



## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE Balanço Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA DOCE

Página: 2/ 2

Data de emissão: 27/02/2024

Exercício de 2024

Período de: Janeiro à Janeiro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		463.802,64	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		178.523,47
Inscrição de Restos a Pagar Processados		460.586,67	Pagamentos de Restos a Pagar Processados		503.603,49
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		174.943,41	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		157.658,10
SALDOS ANTERIORES		0,00	SALDOS ATUAIS		68.704,01
CAIXA		0,00	CAIXA		0,00
CONTAS CORRENTES		0,00	CONTAS CORRENTES		0,00
APLICAÇÕES		0,00	APLICAÇÕES		68.704,01
	TOTAL	2.051.468,93		TOTAL	2.051.468,93